



## NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

दिनांक: 4 मई, 2024

सूचना  
\*\*\*\*

विषय: एमसीक्यू आधारित परीक्षाओं में अनिवार्य समयबद्ध सेक्षणों को लागू करने के संबंध में।

- एनबीईएमएस ने अपनी सभी एमसीक्यू आधारित परीक्षाओं जैसे NEET-PG, NEET-MDS, NEET-SS, FMGE, DNB-PDCET, GPAT, DPEE, FDST और FET आदि में अनिवार्य समयबद्ध सेक्षण लागू करने का निर्णय लिया है। परीक्षा प्रक्रिया के दौरान उभरते खतरों के मद्देनजर, परीक्षा की सुरक्षा और शुचिता बढ़ाने के लिए यह उपाय लागू किया गया है।।
- प्रश्न पत्र को कई समयबद्ध सेक्षणों में विभाजित किया जाएगा। उदाहरण के लिए, NEET-PG 2024 में अगर प्रश्न पत्र में पांच समयबद्ध सेक्षण (A, B, C, D और E) हैं, तो प्रत्येक सेक्षण में 40 प्रश्न होंगे और 42 मिनट का समय दिया जाएगा। उम्मीदवारों को पिछले सेक्षण के दिए गए समय को पूरा करने तक अगले सेक्षण में नहीं जाने दिया जाएगा। इसके अलावा, उम्मीदवारों को सेक्षण के दिए गए समय के पूरा होने के बाद प्रश्नों की समीक्षा करने या अपने उत्तरों को संशोधित करने की अनुमति नहीं होगी। पिछले सेक्षण के लिए दिए गए समय के पूर्ण होने के बाद अगले सेक्षण के प्रश्न स्वचालित रूप से शुरू होंगे।
- उम्मीदवारों को किसी भी प्रश्न को, चाहे वह प्रयास किया गया हो या नहीं, समीक्षा के लिए चिह्नित करने का विकल्प दिया जाता है। इसका मतलब है कि उम्मीदवार उस सेक्षण के लिए निर्धारित समय समाप्त होने से पहले इन चिह्नित प्रश्नों को फिर से देख सकते हैं। यह ध्यान रखना महत्वपूर्ण है कि समीक्षा के लिए चिह्नित प्रश्नों का मूल्यांकन, संबंधित परीक्षा के सूचना बुलेटिन में उल्लिखित अंकन योजना के अनुसार किया जाएगा।
- परीक्षा में समय-प्रतिबंधित की वास्तविक संख्या प्रश्न पत्र में कुल प्रश्नों की संख्या और ऐसे सेक्षणों को बनाने की संचालनात्मक संभावना के आधार पर भिन्न हो सकती है।
- GPAT-2024, NEET-PG 2024 और NBEMS द्वारा आयोजित सभी आगामी कंप्यूटर-आधारित टेस्ट में ऐसे अनिवार्य समयबद्ध सेक्षण लागू किए जाएंगे। इसलिए NEET-PG 2024/GPAT 2024 के सूचना बुलेटिन में उल्लिखित परीक्षा की योजना को तदनुसार पढ़ा जाना चाहिए।
- किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया एनबीईएमएस से 011-45593000 पर संपर्क करें या एनबीईएमएस को **इसके कम्यूनिकेशन वेब पोर्टल** <https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main> पर लिखें।



एनबीईएमएस



# NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

Dated: 4<sup>th</sup> May, 2024

## NOTICE \*\*\*

### **Subject: Introduction of mandatory time-bound sections in MCQ based examinations-reg.**

1. NBEMS has decided to introduce mandatory time-bound sections in all its MCQ-based examinations, such as NEET-PG, NEET-MDS, NEET-SS, FMGE, DNB-PDCET, GPAT, DPEE, FDST and FET which are conducted on a computer-based platform. This measure has been implemented to enhance the security and sanctity of the exams in light of emerging threats during the examination process.
2. The question paper in these examinations will be divided into multiple time bound sections. For example, in NEET-PG 2024, if there are **five time-bound sections (A, B, C, D & E)** in the question paper, each section will have **40 questions** and **42 minutes** of time allotted. Candidates will be restricted from proceeding to the next section until they complete the allotted time for the previous section. Additionally, candidates will not be allowed to review the questions or modify their responses for a section after the completion of its allotted time. The questions for the next section will start automatically after the completion of the allotted time for the previous section.
3. Candidates are given the option to mark any question, whether attempted or not, for review. This means that candidates can go through these marked questions in a section again before the allotted time for that section ends. It is important to note that questions marked for review will be evaluated according to the marking scheme as mentioned in the Information Bulletin of the respective examination.
4. The actual number of time-restricted sections in an examination may vary based on the total number of questions in the question paper and operational feasibility in creating such sections.
5. Such mandatory time-bound sections will be implemented in GPAT 2024, NEET-PG 2024 and all forthcoming computer-based test conducted by NBEMS. The scheme of examination mentioned in the information Bulletin of NEET-PG 2024/GPAT 2024 should therefore be read accordingly.
6. For any queries, please contact NBEMS at 011-45593000 or write to NBEMS at its Communication Web Portal <https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main>



**NBEMS**